
 
 

 

Prot. n.4175/2021       Macerata, 17.03.2021 

 

 

- Alle Istituzioni Scolastiche  
Rete di ambito A0007 

- Ai docenti neoassunti 
- Ai tutor dei docenti neoassunti  
- Al Dirigente Ufficio V  

Ambito territoriale Macerata  
- Ufficio V – Progetti Nazionali  

Dott.ssa Paola Romagnoli 
- Ai formatori 

 

Oggetto: Periodo di formazione e di prova per i docenti neo-assunti a. s. 2020-2021. 

Formazione a distanza – Indicazione operative attività di formazione. 

 

Facendo seguito alla nota del 04.11.2020 prot. n 15023, fermo restando quanto indicato dalle Circolari 
MIUR 0028730 del 21-09-2020 e USR per le Marche 0021461 del 12-10-2020, si comunica che questa 
Scuola polo ha costituito i gruppi sulla base delle preferenze espresse dai singoli Corsisti e predisposto il 
calendario dei laboratori formativi.  

Laboratori formativi (12 h) 

I laboratori formativi a distanza saranno attivati a partire dal 24 marzo 2021. 

Il materiale relativo all’attività di formazione:  

1. Calendario Laboratori formativi (Allegato n. 1); 

2. Legenda dei Laboratori formativi (Allegato n. 2);  

3. Elenco corsisti neo-assunti partecipanti ai singoli laboratori (Allegato n. 3),  

4. Tutorial (Allegato n. 4), 

è pubblicato sul sito del Liceo Classico Linguistico “G. Leopardi” di Macerata –> Docenti -> Formazione 
Ambito0007 -> Formazione Neoassunti a.s. 2020-2021. 

Ciascun docente neoassunto seguirà due laboratori. Ogni laboratorio sarà articolato in due incontri di 3 
ore ciascuno, gestiti a distanza in modalità sincrona attraverso videolezioni con “Meet”; comunicazioni 
e materiali, messi a disposizione dai formatori e prodotti dai corsisti, saranno condivisi attraverso le 
Classroom della piattaforma di ciascun corso. 

Sarà cura della Segreteria inviare sull’email indicata dal Corsista le credenziali per l’accesso alla 
piattaforma G Suite Enterprise del Polo formativo Liceo classico “G. Leopardi” di Macerata: l’account di 
ciascun corsista è costituito da nome.cognome@classicomacerata.edu.it. 

https://www.classicomacerata.edu.it/it/docenti/formazione-ambito-0007/formazione-neoassunti-as-2020-2021/
https://www.classicomacerata.edu.it/it/docenti/formazione-ambito-0007/formazione-neoassunti-as-2020-2021/
mailto:nome.cognome@classicomacerata.edu.it


 
Si prega di controllare l’arrivo dell’email anche nella cartella dello spam della propria posta elettronica.  
E’ possibile partecipare alla lezione solo e soltanto con l’account 
nome.cognome@classicomacerata.edu.it.  
 
Tutte le comunicazioni, compresi i link alle videoconferenze, saranno inviate al suddetto indirizzo.  
Si prega di restare attenzione a che il browser Google chrome riconosca l’account del liceo classico e 
non quello personale (Vedi tutorial). 
La presenza sarà documentata tramite il report di sistema (Orario di entrata, eventuali disconnessioni 
ed uscita).  
I Corsisti sono tenuti a rimanere sempre collegati con la telecamera accesa per tutta la durata del 
laboratorio. 
Si prega di accedere ai corsi 15 minuti prima per accertarsi il funzionamento del collegamento, del 
microfono e dell’audio. 
 
La registrazione della lezione, per motivi di privacy, non sarà consentita. 
 
Al termine del percorso i Neoassunti dovranno compilare un Questionario di gradimento che sarà 
inviato dalla Scuola Polo. 
 
Per ulteriori informazioni si invita a contattarci tramite la Casella di posta elettronica dedicata: 
neoassunti.2021@classicomacerata.edu.it 
 
Per problemi urgenti contattare: 
Prof. Adriano Menchi (339 4840736) 

Distinti saluti. 

La Dirigente scolastica 
Scuola Capofila e Polo per la Formazione  

Prof.ssa Annamaria Marcantonelli 

 
 

mailto:nome.cognome@classicomacerata.edu.it
mailto:neoassunti.2021@classicomacerata.edu.it


ALLEGATO 1: CALENDARIO LABORATORI FORMATIVI 

 

 

DATA GIORNO ORARIO CORSO DOCENTE 
24/3/2021 mercoledì 15:00-18:00 COD-SX-1 PROSPERI PIETRO 
25/3/2021 giovedì 16:00-19:00 CIV-IP-1 DI PASQUALE COLOMBA 
29/3/2021 lunedì 16:00-19:00 CIV-IP-2 DI PASQUALE COLOMBA 
29/3/2021 lunedì 15:00-18:00 COD-SX-2  PROSPERI PIETRO 
31/3/2021 mercoledì 15:00-18:00 COM-S2-1 LATTANZI LORENZO 
07/4/2021 mercoledì 15:00-18:00 COM-S2-2 LATTANZI LORENZO 
07/4/2021 mercoledì 16:00-19:00 VAL-PR-1 DI PETTA GRAZIA 
09/4/2021 venerdì 16:00-19:00 VAL-PR-2 DI PETTA GRAZIA 
13/4/2021 martedì 15:00-18:00 CIV-SX-1 DI PASQUALE COLOMBA 

13/4/2021 martedì 16:00-19:00 COD-IP-1  PROSPERI PIETRO 

15/4/2021 giovedì 15:00-18:00 CIV-SX-2 DI PASQUALE COLOMBA 

15/4/2021 giovedì 16:00-19:00 EME-IP-1 GIUSTOZZI ALESSANDRA 

16/4/2021 venerdì 16:00-19:00 COD-IP-2 PROSPERI PIETRO 
19/4/2021 lunedì 15:00-18:00 EME-SX-1 GIUSTOZZI ALESSANDRA 
20/4/2021 martedì 16:00-19:00 EME-IP-2 GIUSTOZZI ALESSANDRA 
22/4/2021 giovedì 15:00-18:00 EME-SX-2 GIUSTOZZI ALESSANDRA 
29/4/2021 giovedì 16:00-19:00 COM-X1-1 LATTANZI LORENZO 
07/5/2021 venerdì 16:00-19:00 COM-X1-2 LATTANZI LORENZO 

 



ALLEGATO N. 2: LEGENDA DEI LABORATORI FORMATIVI 

 

 

CODICE CORSO DESCRIZIONE CODICE CORSO ORE  

CIV-IP EDUCAZIONE CIVICA 
Docenti Sc Infanzia e Primaria 6 

CIV-SX EDUCAZIONE CIVICA 
Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 6 

COD-IP CODING  
Docenti Sc Infanzia e Primaria 6 

COD-SX CODING  
Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 6 

COM-S2 COMPETENZE DIGITALI STUDENTI E CYBERBULLISMO 
Docenti Secondaria 2 Grado 6 

COM-X1 COMPETENZE DIGITALI STUDENTI E CYBERBULLISMO 
Docenti Sc Infanzia, Primaria e Secondaria di 1 grado 6 

EME-IP GESTIONE SCUOLE FASE EMERGENZA 
Docenti Sc Infanzia e Primaria 6 

EME-SX GESTIONE SCUOLE FASE EMERGENZA 
Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 6 

VAL-PR VALUTAZIONE APPRENDIMENTI FINALI 
Docenti Scuola Primaria 6 



ALLEGATO N. 3: ELENCO CORSISTI NEO-ASSUNTI 
A.S. 2020-2021 

 
EDUCAZIONE CIVICA 

Docenti Sc Infanzia e Primaria 
 

NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 BAIONI VALENTINA PR CIV-IP 
2 BRACALENTE CHIARA IN CIV-IP 
3 BROCCA SONIA PR CIV-IP 
4 CAMELI ELISABETTA IN CIV-IP 
5 CAMPETTI ROBERTA IN CIV-IP 
6 CAPUANO MARIA CINZIA PR CIV-IP 
7 COPPARI GIULIA SOPHIA PR CIV-IP 
8 DORIA STEFANIA IN CIV-IP 
9 FIORETTI LUDOVICA IN CIV-IP 

10 GATTI LAURA PR CIV-IP 
11 GIROLOMINI ELISABETTA IN CIV-IP 
12 ILLUMINATI PAOLA PR CIV-IP 
13 MARINSALTA MARINA IN CIV-IP 
14 MATTIACCI ROBERTA PR CIV-IP 
15 MOLOSSI GIULIA PR CIV-IP 
16 ROMOLI ELISABETTA IN CIV-IP 
17 SERAFINI SONIA IN CIV-IP 
18 STAFFOLANI LUDOVICA PR CIV-IP 
19 TOMASSETTI LAURA IN CIV-IP 
20 TRAINA MARIA CRISTINA IN CIV-IP 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

25/3/2021 martedì 16:00-19.00 CIV-IP-1 DI PASQUALE COLOMBA 
29/3/2021 giovedì 16:00-19.00 CIV-IP-2 DI PASQUALE COLOMBA 

 



 
 

EDUCAZIONE CIVICA 
Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 

 
NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 

1 BEN SOLTANE KALTHOUM S2 CIV-SX 
2 BOLOGNESE ANDREA S1 CIV-SX 
3 BONCORI SILVIA S2 CIV-SX 
4 BURZACCA FRANCESCA S2 CIV-SX 
5 COCCIA MARIA S2 CIV-SX 
6 CRUCIANI FRANCESCA S1 CIV-SX 
7 ELISEI FRANCESCA S2 CIV-SX 
8 FODERA CONCETTA S2 CIV-SX 
9 FORMICA PAOLA S2 CIV-SX 

10 FRENGUELLI LORIS S2 CIV-SX 
11 GUIDA LUCIA PE CIV-SX 
12 LORETI  VERONICA  S2 CIV-SX 
13 MANDOLESI MONIA PE CIV-SX 
14 MONACHESI FILIPPO S2 CIV-SX 
15 MONACO GIOVANNA PE CIV-SX 
16 MORRESI ILARIA S2 CIV-SX 
17 MORRESI MAILA PE CIV-SX 
18 NABISSI GISELLA S1 CIV-SX 
19 PACIARONI CINZIA S1 CIV-SX 
20 PANTANETTI FEDERICA S2 CIV-SX 
21 PELLEGRINI MONICA S1 CIV-SX 
22 PERINI MARIA LAURA S2 CIV-SX 
23 PIERINI LUCIA S1 CIV-SX 
24 PIETRONI FRANCESCA S2 CIV-SX 
25 STRINATI GUIDO S1 CIV-SX 
26 TEODORI TAMARA PE CIV-SX 
27 TOSTO GIULIA S2 CIV-SX 
28 VECCHIOLI CLAUDIA S1 CIV-SX 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

13/4/2021 martedì 15:00-18.00 CIV-SX-1 DI PASQUALE COLOMBA 
15/4/2021 giovedì 15:00-18.00 CIV-SX-2 DI PASQUALE COLOMBA 

 
 



 
CODING 

Docenti Sc Infanzia e Primaria 
 

 
COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 

1 BALDINI ELISABETTA PR COD-IP 
2 BRACALENTE CHIARA IN COD-IP 
3 CAMELI ELISABETTA IN COD-IP 
4 CAMPETTI ROBERTA IN COD-IP 
5 CIARAPICA CHIARA PR COD-IP 
6 COCCIA NICOLA PR COD-IP 
7 COLACINO MARYLENE PR COD-IP 
8 DORICI DALIDA IN COD-IP 
9 FRANCESCONI MICHELA PR COD-IP 

10 GIROLOMINI ELISABETTA IN COD-IP 
11 MARZIONI MERI IN COD-IP 
12 MELATINI ARIANNA PR COD-IP 
13 ROMOLI ELISABETTA IN COD-IP 
14 SANTINELLI VENUSIA PR COD-IP 
15 SBROLLINI PAMELA PR COD-IP 
16 TOMASSETTI LAURA IN COD-IP 
17 TRAINA MARIA CRISTINA IN COD-IP 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

13/4/2021 mercoledì 16:00-19.00 COD-IP-1 PROSPERI PIETRO 
16/4/2021 venerdì 16:00-19.00 COD-IP-2 PROSPERI PIETRO 

 



CODING 
Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 

 
 

NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 BOLOGNESE ANDREA S1 COD-SX 
2 CALAFATI  MARIA-ROBERTA S1 COD-SX 
3 CICIANI ARIANNA S1 COD-SX 
4 CINQUANTINI GIGLIOLA S1 COD-SX 
5 CIOMMEI LAURA S1 COD-SX 
6 FRENGUELLI LORIS S2 COD-SX 
7 LORETI  VERONICA  S2 COD-SX 
8 MERCANTI GIUSEPPE S2 COD-SX 
9 PELLEGRINI MONICA S1 COD-SX 

10 PEPPOLONI MASSIMILIANO S2 COD-SX 
11 QUAGLIATINI DANIELA S2 COD-SX 
12 REFERZA DANIELE S2 COD-SX 
13 RINALDI PASQUALE S1 COD-SX 
14 ROSSI FABRIZIO S1 COD-SX 
15 SCATAGLINI ANNALISA S1 COD-SX 
16 TELLONI ANNALISA S1 COD-SX 
17 ZITTI MICHELE S2 COD-SX 

 
 
 
 

DATA GIORNO ORARIO CODICE CORSO DOCENTE 

24/3/2021 mercoledì 15:00-18.00 COD-SX-1 PROSPERI PIETRO 
29/3/2021 venerdì 15:00-18.00 COD-SX-2 PROSPERI PIETRO 

 



 
COMPETENZE DIGITALI STUDENTI E CYBERBULLISMO 
Docenti Sc Infanzia, Primaria e Secondaria di 1 grado  

 
NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 

1 CALAFATI  MARIA ROBERTA S1 COM-X1 
2 CICIANI ARIANNA S1 COM-X1 
3 D'ELIA MIA ADELAIDE PR COM-X1 
4 FRANCESCONI MICHELA PR COM-X1 
5 LUCIANI ROSELLA S1 COM-X1 
6 MARZIONI MERI IN COM-X1 
7 NABISSI GISELLA S1 COM-X1 
8 PACIARONI CINZIA S1 COM-X1 
9 PIERINI LUCIA S1 COM-X1 

10 RINALDI PASQUALE S1 COM-X1 
11 SCATAGLINI ANNALISA S1 COM-X1 
12 SGATTONI DANIELA PR COM-X1 
13 VECCHIOLI CLAUDIA S1 COM-X1 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

29/4/2021 martedì 16:00-19.00 COM-X1-1 LATTANZI LORENZO 
07/5/2021 giovedì 16:00-19.00 COM-X1-2 LATTANZI LORENZO 

 



 
COMPETENZE DIGITALI STUDENTI E CYBERBULLISMO 

Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 
 

NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 BEN SOLTANE KALTHOUM S2 COM-S2 
2 BONCORI SILVIA S2 COM-S2 
3 COCCIA MARIA S2 COM-S2 
4 D'ANNEO GIUSEPPE S2 COM-S2 
5 D'ANNESSA ANNALISA S2 COM-S2 
6 ELISEI FRANCESCA S2 COM-S2 
7 FORMICA PAOLA S2 COM-S2 
8 MONACHESI FILIPPO S2 COM-S2 
9 MORRESI MAILA PE COM-S2 
10 PANTANETTI FEDERICA S2 COM-S2 
11 PEPPOLONI MASSIMILIANO S2 COM-S2 
12 PERINI MARIA LAURA S2 COM-S2 
13 PICCININI CATERINA S2 COM-S2 
14 PIETRONI FRANCESCA S2 COM-S2 
15 QUAGLIATINI DANIELA S2 COM-S2 
16 TEODORI TAMARA PE COM-S2 
17 ZITTI MICHELE S2 COM-S2 

 
 
 

DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 
31/3/2021 mercoledì 15:00-18.00 COM-S2-1 LATTANZI LORENZO 
31/4/2021 venerdì 15:00-18.00 COM-S2-2 LATTANZI LORENZO 
 



 
GESTIONE SCUOLE FASE EMERGENZA  

Docenti Sc Infanzia e Primaria 
 

NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 ACCATTOLI  KATIA PR EME-IP 
2 CATERINO  LYDIA PR EME-IP 
3 GIULIODORI ALESSANDRA PR EME-IP 
4 CAPUANO MARIA CINZIA PR EME-IP 
5 DORIA STEFANIA IN EME-IP 
6 DORICI DALIDA IN EME-IP 
7 FIORETTI LUDOVICA IN EME-IP 
8 MARINSALTA MARINA IN EME-IP 
9 SERAFINI SONIA IN EME-IP 

 
 

DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 
15/4/2021 martedì 16:00-19.00 EME-IP-1 GIUSTOZZI ALESSANDRA 
20/4/2021 giovedì 16:00-19.00 EME-IP-2 GIUSTOZZI ALESSANDRA 

 



 
GESTIONE SCUOLE FASE EMERGENZA 

Docenti Secondaria 1 e 2 Grado 
 

N COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 BURZACCA FRANCESCA S2 EME-SX 
2 CINQUANTINI GIGLIOLA S1 EME-SX 
3 CIOMMEI LAURA S1 EME-SX 
4 CRUCIANI FRANCESCA S1 EME-SX 
5 D'ANNEO GIUSEPPE S2 EME-SX 
6 D'ANNESSA ANNALISA S2 EME-SX 
7 FODERA' CONCETTA S2 EME-SX 
8 GUIDA LUCIA PE EME-SX 
9 LUCIANI ROSELLA S1 EME-SX 
10 MANDOLESI MONIA PE EME-SX 
11 MERCANTI GIUSEPPE S2 EME-SX 
12 MONACO GIOVANNA PE EME-SX 
13 MORRESI ILARIA S2 EME-SX 
14 PICCININI CATERINA S2 EME-SX 
15 REFERZA DANIELE S2 EME-SX 
16 ROSSI FABRIZIO S1 EME-SX 
17 STRINATI GUIDO S1 EME-SX 
18 TELLONI ANNALISA S1 EME-SX 
19 TOSTO GIULIA S2 EME-SX 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

19/4/2021 mercoledì 15:00-18.00 EME-SX-1 GIUSTOZZI ALESSANDRA 
22/4/2021 mercoledì 15:00-18.00 EME-SX-2 GIUSTOZZI ALESSANDRA 

 



 
VALUTAZIONE APPRENDIMENTI FINALI 

Docenti Scuola Primaria 
 

NRO COGNOME NOME ORDINE LABORATORIO 
1 ACCATTOLI  KATIA PR VAL-PR 
2 BAIONI VALENTINA PR VAL-PR 
3 BALDINI ELISABETTA PR VAL-PR 
4 BROCCA SONIA PR VAL-PR 
5 CATERINO  LYDIA PR VAL-PR 
6 CIARAPICA CHIARA PR VAL-PR 
7 COCCIA NICOLA PR VAL-PR 
8 COLACINO MARYLENE PR VAL-PR 
9 COPPARI GIULIA SOPHIA PR VAL-PR 
10 D'ELIA MIA ADELAIDE PR VAL-PR 
11 GATTI LAURA PR VAL-PR 
12 GIULIODORI ALESSANDRA PR VAL-PR 
13 ILLUMINATI PAOLA PR VAL-PR 
14 MATTIACCI ROBERTA PR VAL-PR 
15 MELATINI ARIANNA PR VAL-PR 
16 MOLOSSI GIULIA PR VAL-PR 
17 SANTINELLI VENUSIA PR VAL-PR 
18 SBROLLINI PAMELA PR VAL-PR 
19 SGATTONI DANIELA PR VAL-PR 
20 STAFFOLANI LUDOVICA PR VAL-PR 

 
DATA GIORNO ORARIO  CODICE CORSO DOCENTE 

7/4/2021 martedì 16:00-19.00 VAL-PR-1 DI PETTA GRAZIA 
9/4/2021 giovedì 16:00-19.00 VAL-PR-2 DI PETTA GRAZIA 

 



ALLEGATO N. 4: GOOGLE SUITE FOR EDUCATION TUTORIAL 

 
Aprire Google Chrome e accedere a Google Workspace cliccando sui puntini in alto a destra: 

 

Cliccare su Account: 

 

 
Cliccare su Accedi: 



Cliccare su “Utilizza un altro account”: 

Inserire l’indirizzo mail ricevuto dalla Segreteria (xxx.yyy@classicomacerata.edu.it) e, subito dopo, la 

password (al primo accesso potrà venir rihiesto di modificare la password: seguire le istruzioni): 

 

Entrato nella tua pagina, clicca sui puntini in alto a destra per aprire il menù delle applicazioni 

disponibili: 

 



Liceo Classico - Liceo Linguistico MACERATA 
Corso Cavour snc (Galleria Luzio, 6) - 62100 Macerata 

T. 0733 262200 - 0733 262310 - www.classicomacerata.edu.it- mcpc04000q@istruzione.it - mcpc04000q@pec.istruzione.it 
  C.F. 80007660436 

 
con sezione associata 

Liceo delle Scienze Umane - Liceo Linguistico CINGOLI 
Corso Garibaldi 17 - 62011 Cingoli (MC) 

T. 0733 602312 - www. classicomacerata.edu.it/cingoli – segreteria.cingoli@classicomacerata.edu.it 

Per entrare su Classroom, cliccare sull’app: 
 

 

 
 
 
 

Attenzione: utilizzare il browser Chrome e verificare sempre che l’account che si sta utilizzando è 

quello inviato dalla Segreteria (xxx.yyy@classicomacerata.edu.it): 

 

 

mailto:mcpc04000q@pec.istruzione.it
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